Tako je nastala izreka *al-qahvetu šerābu ahlullāh* – kahva je piće Božijih (svetih) ljudi, a smatralo se, također, da ona posjeduje ljekovita svojstva.<sup>8</sup>

Otkriće kahve kao napitka pripisuje se različitim sufijskim šejhovima iz Jemena. Prema izvorima najčešće se spominju tri osobe zaslužne za njeno otkriće: Ali b. Omer Šazili (ar. *‘Alī b. ‘Umar Šāḍilī*, u. 821/1418-19. ili 828/1424-25), šejh šazilijskog reda iz Moke, Muhammed b. Said al-Zabhani (ar. *Muḥammad b. Sa‘īd al-Dabḥānī*, u. 875/1470-71), pravnik i sufija iz jemenskog grada Adena i šejh Ebu Bekr b. Abdullah al-Ajdarus (ar. *Abū Bakr b. ‘Abdullāh al-‘Aydarūs*, u. 914/1508-09) iz Adena. Činjenica da se zasluga za uvođenje kahve kao pića pripisuje različitim osobama upućuje na postojanje različitih lokalnih jemenskih tradicija o njenom nastanku. Međutim, tradicija koja potječe iz Moke je izgleda najpoznatija i najprihvaćenija.

Također, u vakufnami je napisana riječ *kahva*.<sup>83</sup>

Jedna kafana se spominje u vakufnami Mehmed-bega, sina Derviš Alije Mujića (*Mūyī-zāde*) iz Derviš-pašine mahale iz 1177/1764. godine. Mehmed-beg je između ostalog uvakufio u Priječkoj čaršiji kod Starog mosta jedan dućan i uza nj jednu kafanu.<sup>84</sup> I u vakufnami hadži Ahmeda Taščića iz Hadži Husseinove mahale iz 1199/1784. godine spominje se jedna *kahva*. On je u Čejvan Čehajinoj mahali uvakufio dva dućana i jednu kuću.<sup>85</sup> Ta se kuća sastojala od pet soba i jedne *kahve*.<sup>86</sup> Ova *kahva* je, kako se vidi, bila dio privatne kuće.

Original vakufname nalazi se u Hrvatskoj akademiji znanosti i umjetnosti (HAZU), a prijepis u AHNK.

84 H. Hasandedić, *Mostarski vakifi i njihovi vakufi*, str. 94.

85 *Ibid*, str. 236.

86 *Bosna Hersek vakfiyeleri*, Cild II, Ankara, 2016, str. 1496-1497. U ovom izdanju je navedeno da je vakufnama napisana 1299/1882. godine, a ne 1199/1784, kako stoji u Hasandedićevoj knjizi.

87 Evlija Čelebija, *Putopis: odlomci o jugoslovenskim zemljama*, preveo, uvod i komentar napisao Hazim Šabanović, Svjetlost, Sarajevo, 1967, str. 464.

a tu je maltar držao kantar.<sup>88</sup> Susjedni kahvedžija našao je ovo malo mjesto kao prikladno da ovdje u toplo godišnje doba poslužuje svoje mušterije.

Ime ovog pjesnika do sada nije bilo poznato.<sup>96</sup> Pošto se na osnovu hronograma saznaje da je kafana izgrađena 1604/05. godine, moguće je da je njen autor bio jedan od trojice Ahmeda koji se spominju kao potpisnici druge vakufname Derviš-paše Bajezidagića iz 1010/1601. godine, koja se odnosi na predavanje

95 L. Hadžiosmanović, S. Trako, „Šehrengiz Adli Čelebija o Mostaru”, str. 104.; A. Kadrić, *Mostarski bulbuli*, str. 148.

96 Do sada je pronađena samo jedna pjesma ovoga pjesnika.

Međutim, na osnovu hronograma u kojem je navedeno ime i titula graditelja i pjesme posvećene gradnji kafane u kojoj se navodi prezime Šari-zade, može se razumjeti da je njen graditelj bio poznati mostarski vakif Ibrahim-aga Šarić.

### 5.1. O graditelju mostarske kafane

Ibrahim-aga Šarić, sin Kasim-agin, spada u red značajnijih mostarskih vakifa. On je 1033/1623. godine u Mostaru u mahali Luka izgradio jednu džamiju i mekteb. Za održavanje džamije i mekteba Šarić je uvakufio 21.000 akči, 80 motika vinograda, kulu, ahar, hambar, zemlju, 25 kuća sa sjenicama i *svu vodu* u selu Ljubotići, oko 50 motika vinograda u Ograđeniku i zemlju u Donjim Mamićima, te bašču u Lafi Ali-hodžinoj mahali.